البته معزول کردن امام را در هنگام تخلف روا نمی‌داند (ص ۱۹۰).

پاره‌ای از آراء فقهی یزدوی در برخی منابع فقهی آمده است (نک: ابن نجیم، ۳۰۹/۱، ۲۶۶/۳، ۱۲۶/۶، ۲۵۹؛ ابن شحنه، ۳۲۱؛ کاسانی، ۲۴۷/۸).

مآخذ: ابن شحنه، احمد، لسان الحکام، قاهره، ۱۳۹۳ ق/۱۹۷۳ م؛ ابن نجیم، زین، البحر الرائق، بیروت، دار المعرفه؛ بغدادی، هدیه یزدوی، محمد، اصول الدین، به کوشش ه. ب. لیس، قاهره، ۱۳۸۳ ق/۱۹۶۳ م؛ حاجی خلیفه، کشف ذهبی، محمد، سیر اعلام النبلاء، به کوشش شیب ارتزوط، بیروت، ۱۲۰۵ ق/۱۹۸۴ م؛ سمانی، عبدالکریم، الانساب، به کوشش عبدالله عمر یازوی، بیروت، ۱۴۰۸ ق/۱۹۸۸ م؛ همو، التحجیر، به کوشش منیر، ناجسی سالم، بغداد، ۱۳۹۵ ق/۱۹۷۵ م؛ طلاس کویری زاده، احمد، مفتاح السعادة، حیدرآباد دکن، ۱۴۰۰ ق/۱۹۸۰ م؛ عبدالقادر قرشی، الجواهر المضية، به کوشش عبدالفتاح محمد حلوه، قاهره، ۱۲۱۳ ق/۱۹۹۳ م؛ قرآن کریم؛ کاسانی، ابوبکر، بدائع الصنائع، بیروت، ۱۹۸۲ م؛ لکهنوی، محمد عبدالحی، الفوائد البهیة، بیروت، ۱۳۴۴ ق؛ لیس، ه. ب. مقدمه بر اصول الدین (نک: همد یزدوی)؛ نسفی، عمر، القند فی ذکر علماء سمرقند، به کوشش یوسف هادی، تهران، ۱۳۷۸ ه؛ یاقوت، بلدان.

قفطی (ص ۲۴۷-۲۴۸) با خلط میان وی و عیسی پسر چهاربخت (نک: ادامه مقاله)، برخی پژوهشگران معاصر را نیز به اشتباه انداخته است. پس از برکناری عیسی، به پیشنهاد جورجس، شاگرد دیگرش ابراهیم پزشک خلیفه شد و دست کم تا مرگ منصور در ۱۵۸ق پیوسته در این منصب بود (همو، ۱۵۸، ۲۴۸: ابن ابی اصیبه، همانجا). سرجس گویا در روزگار مهدی به بغداد رفت و دست کم در ۱۷۱ق/۷۸۷م از جمله پزشکان دربار هارون بود (همو، ۱۲۶/۱).

در همین روزگار پزشکی به نام خصیب از مردم بصره پس از آنکه در مان نادرست وی به مرگ محمد بن ابی‌العباس سفاح (برادرزاده منصور خلیفه) انجامید (۱۵۰ق) به زندان افتاد و در همان‌جا درگذشت (همو، ۱۴۸/۱).

وی به کاربرد روان پزشکی در پزشکی توجه داشت، به طور مثال نگرستن در رنگ سبز را مفید می‌دانست و معتقد بود که صدای گوننده و موسیقی در تحت تأثیر قرار دادن شنونده نقشی مهم دارد (جاحظ، الحيوان، ۳۲۳/۳، ۱۹۲/۴، نیز ۲۷۵/۳؛ درباره طبع انواع شیر، ۲۲۱/۴-۲۲۲، ۳۶۴/۵). عوامل دخیل در خطرات نیش عقرب و کیفیت تأثیر آن).

جبرئیل دوم فرزند بختیشوع از نظر جایگاه اجتماعی برجسته‌ترین فرد خاندان بختیشوع بود. از ۱۷۰ ق/۷۸۶ م با رفتن پدرش به بغداد رئیس بیمارستان جندی شاپور شد. در ۱۷۵ ق/۷۹۱ م به سفارش پدر به عنوان پزشک شخصی جعفر بن یحیی بن خالد برمکی به بغداد فراخوانده شد. ظاهراً خاندان بختیشوع از این سال به بعد ریاست بیمارستان جندی شاپور را رها کردند و شخصی به نام دهشتک با یاری برادرزاده‌اش میخائیل «بی‌آنکه از سلطان درهمی دریافت کنند، تنها برای رضای خدا بیمارستان را اداره می‌کردند» (ابن ابی اصیبعه، ۱۷۲/۱؛ قفطی، ۳۸۳-۳۸۴؛ البته نام این دو در ضمن روایتی مشکوک درباره چگونگی آمدن خانواده ماسویه به بغداد یاد شده است).

جبرئیل پس از مرگ پدر، هم‌زمان با خدمت جعفر برمکی، به خلیفه نیز خدمت کرد. بعدها در دربار هارون به مقامی والا دست یافت و پس از گذراندن فراز و نشیب‌های بسیار سرانجام در ۲۱۳ ق/۸۲۸ م در اوج قدرت و اعتبار درگذشت. جبرئیل بخشی از ثروت افسانه‌ای و باور نکردنی خود را - که گویند همه را مدیون حرفه خود بود - به حمایت از مترجمان اختصاص داد. وی کاشف استعداد شگرف حنین بن اسحاق در ترجمه بود و با حمایت وی شماری از آثار پزشکی و منطقی از یونانی به سریانی (و نیز شاید برخی از پهلوی و سریانی به عربی) ترجمه شد (ابن ابی اصیبعه، ۱۲۷/۱-۱۳۸؛ قفطی، ۱۳۲-۱۴۶؛ جهشیاری، ۱۷۶).

پدر سهل اشاره‌ای نشده است. به گفته ابن ابی اصیبه چون سهل ریشی انبوه داشت، به شوخی او را کوسه (کم ریش) لقب داده بودند. سهل در زمان محاصره بغداد توسط سپاهیان خراسان (۱۹۸ق)، پزشک شخصی هرثمه بن اعین، یکی از دوسردار مشهور مأمون بود و احتمالاً پس از ورود مأمون به بغداد در ۲۰۴ق به خدمت او درآمد و در ۲۱۸ق/۸۳۳م چند ماهی پیش از مرگ مأمون درگذشت. گفته‌اند که وی به لحاظ داشتن لهجه خوزستانی در سخن گفتن به پای کسانی چون زکریا طیفوری، ابن ماسویه و امثال آنان نمی‌رسید، اما در درمان بیماریها کمتر از آنان نبود. از میان ۳ فرزند سهل، شاپور به شهرتی کم‌مانند رسید (قفطی، ۱۹۶-۱۹۷؛ ابن ابی اصیبه، ۱۶۰/۸؛ نیز لکلر، I/111-112).

سلمویه فرزند بنان از سریانی زبانان جندی شاپور و از منتقدان برجسته ابن ماسویه بود. معتصم پس از رسیدن به خلافت در ۲۱۸ق بی‌درنگ او را که از جمله پزشکان دربار بود، به عنوان پزشک شخصی خود برگزید و همواره او را بزرگ می‌داشت. سلمویه در ۲۲۵ق/۸۴۰م درگذشت و معتصم نیز تنها ۲۰ ماه پس از وی دوام آورد؛ زیرا به گفته حنین به اسحاق، ابن ماسویه از شیوه‌ای که سلمویه برای حفظ تندرستی معتصم در پیش گرفته بود، پیروی نکرد.

بر پایه این نشانه‌های اندک می‌توان گفت که ابن ماسه احتمالاً از مردم بصره بوده است و در روزگاری که مأمون در مرو اقامت داشته (بیش از ۲۰۴ق)، در بیمارستان این شهر کار می‌کرده، و سپس همراه وی به بغداد آمده است.

یوحنا فرزند ماسویه داروساز مشهور به ابن ماسویه، یکی از پرآوازه‌ترین پزشکان مدرسه جندی شاپور در دوره اسلامی بود. وی در ۲۴۳ق/۸۵۷م درگذشت و اگر روایت لئون افریقی درباره مرگ ابن ماسویه در ۸۰ سالگی (قمری یا شمسی؟) را درست بپنداریم، تولد وی باید در حدود سالهای ۱۶۰-۱۶۳ق باشد. ابن ماسویه احتمالاً از روزگار هارون تا آخرین سالهای خلافت متوکل همواره از پزشکان برجسته دربار بود.

گویا در روزگار متوکل در دربار او جایگاهی بلند داشت. با این همه، بغداد را رها کرد و به جندی‌شاپور رفت و ریاست بیمارستان این شهر را برعهده گرفت و در آنجا به درمان بیماران و تألیف اثر مشهورش، الاقربا دین الکبیر، نخستین اثر جامع داروسازی در دوره اسلامی (در این باره، نک: حمارنه، 260-247) مشغول شد و در ۲۵۵ق/ ۸۶۹م در آنجا درگذشت. وی افزون بر این قرا با دین، آثار دیگری نیز در داروسازی و داروشناسی، ردیه‌ای بر یکی از آثار حنین بن اسحاق، و گفتاری درباره خواب و بیداری نوشت (ابن‌ندیم، ۳۵۵؛ ابن‌ابی‌اصیبه، ۱۶۱/۱؛ قفطی، ۲۰۷؛ ابن‌عبری، ۲۵۵؛ نیز ووستنفلد، 25؛ لکلر، I/112؛ سارتن، I/608؛ نیز هـ، داروشناسی و داروسازی).

از وضعیت بیمارستان جندی‌شاپور پس از درگذشت شاپور آگاهی چندانی در دست نیست و به نظر می‌رسد که حیات علمی این بیمارستان، اندکی پس از مرگ شاپور و پس از ۳ قرن بی‌توجهی دستگاه حکومتی و مهاجرت فرهیختگان آن به بغداد، سرانجام به پایان رسید.

بختیشوع سوم فرزند جبرئیل دوم در ۲۱۳ق/ ۸۲۸م و پس از مرگ پدر، جانشین وی شد و همچون او از توجه ویژه خلیفگان عباسی برخوردار گشت. عجیب آنکه محمد بن عبدالملک زیات، وزیر دانش

دوست عباسیان، با او سخت دشمنی می‌ورزید و سرانجام در ۲۳۰ق و اتق (خلافت: ۲۲۷-۲۳۲ق) را به مصادره همه داراییهای بختیشوع و تبعید وی به جندی‌شاپور واداشت. با مرگ و اتق در ۲۳۲ق و خلافت متوکل، بختیشوع به بهترین و یاشکوه‌ترین دوران زندگی خود رسید؛ اما متوکل نیز در آخرین سال خلافت خود، او را به بحرین تبعید، و دارایی خیره‌کننده وی را مصادره کرد. بختیشوع پس از مرگ متوکل بار دیگر دارایی و جایگاه از دست رفته را به دست آورد و سرانجام در ۲۵۶ق/ ۸۷۰م و در حالی که بحران سیاسی بغداد به اوج خود رسیده بود، درگذشت. پس از مرگ بختیشوع دولتمردان بر سر تصاحب دارایی افسانه‌ای وی به رقابت برخاستند و چیزی برای پسرش عبیدالله و ۳ دخترش - که ظاهراً همگی صغیر بودند - باقی نگذاشتند. عبیدالله نیز که ظاهراً هنگام مرگ پدر چند سالی بیشتر نداشت، نتوانست به حرفه پزشکی وارد شود و بعدها به اعتبار شهرت پدر شغلی دیوانی برعهده گرفت.

رهاوی در ادب الطیب از کتاب دیگر خود درباره آزمایش پزشکان (کیف ینقی ان یمتحن الطیب) یاد کرده است (ص ۱۸۴؛ نیز نک: ابن ابی اصیبه، ۲۵۴/۱؛ بورگل، «ادب الطیب...»، 337-360، «ادب و اعتدال...»^۱، 102-90). یوسف الساهر از پزشکان برجسته ای بود که به گفته ابن ندیم روزگار مکتفی (۲۸۹-۲۹۵ق/۹۰۲-۹۰۸م) را نیز درک کرده است. گویند وی را از آن جهت ساهر می نامیدند که تنها پاسی از شب را می خوابید، زیرا خواب را برابر مرگ می دانست. اما عیبالله بن جبرئیل بر آن بود که وجود غده ای (در متن: سرطانی) در جلوی سر، او را از خواب باز می داشته است و اگر کسی با تأمل در کناش او بنگرد، نشانه هایی از ابتلاء

لوی پروانسال، لیدن، ۱۹۲۸م؛ ابن فضل الله عمری، احمد، مسالک الابصار، ج تصویر، به کوشش فؤاد سزگین، فرانکفورت، ۱۹۸۵م؛ ابن قتیبه، احمد، اللیلان، به کوشش یوسف هادی، بیروت، ۱۳۱۶ق/۱۹۹۶م؛ ابن قتیبه، عبدالله، تأویل مختلف الحدیث، به کوشش اسماعیل اسعدی، بیروت، دارالکتب العلمیه؛ همو، عیون الاخبار، قاهره، ۱۳۴۲-۱۳۴۹ق/۱۹۲۵-۱۹۳۰م؛ همو، المعارف، به کوشش تروت عکاشه، قاهره، ۱۹۶۰م؛ ابن ماسویه، یوحنا، التوادر الطبیة، به کوشش داتیل زاکار و ژرار تروفو (نک: ملذ این ماسویه)؛ ابن مطران، اسعد، بستان الاطباء، ج تصویر، به کوشش مهدی محقق، تهران، ۱۳۶۸ش؛ ابن ندیم، الفهرست؛ همو، همان، به کوشش گوستاو فلرگل، لایپزیک، ۱۸۷۱-۱۸۷۲م؛

راهام، آموزة پزشکی مفان، پاریس، ۲۰۰۰؛ اصطخری، ابراهیم، مسالک الممالک، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۷۰م؛ همو، مسالک و مسالک، ترجمه کهن فارسی، به کوشش ایرج افشار، تهران، ۱۳۲۷ش؛ البیری، عبدالملک، «طب العرب»، الاغذیة والادویة... محمد عربی خطابی، بیروت، ۱۹۹۰م؛ اوس بن حجر، دیوان، به کوشش محمدیوسف نجم، بیروت، ۱۳۸۰ق/۱۹۶۰م؛ اوستا، ترجمه جلیل دوستخواه، تهران، ۱۳۷۰ش؛ اولیاء الله املی، محمد، تاریخ رویان، به کوشش منوچهر ستوده، تهران، ۱۳۲۸ش؛ اهوازی، علی، کامل الصناعة الطبیة، قاهره، ۱۲۹۲ق؛ بغدادی، عبدالقادر، خزنة الادب، به کوشش عبدالسلام هارون، قاهره، ۱۲۰۲ق/۱۹۸۱م؛ بلاذری، احمد، توح البلدان، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۶۵م؛

نیل، ابن وافد)، به کار مشغول بودند (صاعد، ۲۶۷-۲۷۰). از خانواده ابن زهر (ه م) نامداران بسیاری از اندلس برخاستند، اما هیچ‌یک به شهرت ابوالعلاء زهرین عبدالملک (د ۵۲۵ق/۱۱۳۱م) و به‌ویژه پسرش ابومروان عبدالملک (د ۵۵۷ق/۱۱۶۲م) نرسیدند (ابن ابی اصیبه، ۶۴/۲؛ ووستنفلد، 91؛ لکلر، II/83-86؛ سارتن، II/230-231). ابومروان احتمالاً بزرگ‌ترین پزشک بالینی اسلام و قرون وسطی پس از رازی است؛ اما چنان که گفته شد، ابوالحسن طبری مدتها پیش از وی به بیماری جرب و انگل مولد آن اشاره کرده بود.

۱۹۷۰م؛ بیهقی، علی، *تتمة سروان الحکمة*، لاهور، ۱۳۵۱ق؛ پورداد، ابراهیم، *ترجمة پشتها (هد)*؛ نیسی، محمد، *مادة البناء*، به کوشش یحیی شمار، قاهره، ۱۹۹۹م؛ جاحظ، عمرو، *البخلاء*، به کوشش طه حاجری، قاهره، ۱۹۸۱م؛ همو، *البیان والتبيين*، قاهره، ۱۳۱۱ق؛ همو، *الحيوان*، به کوشش عبدالسلام محمد هارون، بیروت، ۱۳۸۸ق/۱۹۶۹م؛ جرجانی، اسماعیل، *الاعراض الطیبة*، ج تصویر، به کوشش پرویز نائل خانلری، تهران، ۱۳۳۵ش؛ همو، *خفی علایی*، به کوشش علی اکبر ولایتی و محمود نجم آبادی، تهران، ۱۳۷۷ش؛ همو، *ذخيرة خوارزمشاهی*، ج تصویر، به کوشش سعیدی سیرجانی، تهران، ۱۳۵۵ش؛ همو، *یادگار*، به کوشش مهدی محقق، تهران، ۱۳۸۱ش؛ جهشاری، محمد، *الوزراء والکتاب*، به کوشش مصطفی سقا و دیگران، قاهره، ۱۳۵۷ق؛ حاجی خلیفه، کشف الظنون، به کوشش گوستار فولرگل، لایپزیک، ۱۸۳۵م؛ حمزة اصفهانی، *تاریخ سنی ملوک الارض والانبیاء*، بیروت، دار مکتبة الحیة؛ همو، *التبیه علی حدوث التصحیف*، به کوشش محمد حسن آل یاسین، بغداد، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م؛ حنین بن اسحاق، *رسالة الی علی بن یحیی فی ذکر ما ترجم من کتب جالیونوس*، به کوشش مهدی محقق، تهران، ۱۳۷۹ش؛ خطایی، محمدعربی، *الطب و الاطباء فی الاتدلس الاسلامیة*، بیروت، ۱۹۸۸م؛ *داستانهای یبداپی*، ترجمه محمدین عبدالله بخاری، به کوشش پرویز نائل خانلری و محمد روشن، تهران، ۱۳۶۱ش؛ داک، دانشنامه جهان اسلام، تهران، ۱۳۷۹ش؛ دوست خواجه، جلیل، *ترجمة اوستا (هد)*؛ دینوری، احمد، *الاخیار الطوال*، به کوشش عبدالنعم عامر و جمال الدین شیال، بغداد، ۱۹۵۹م؛ ذهبی، محمد، *سیر اعلام النبلاء*، به کوشش شیب ارتزوط و م.ن. عرقسوس، بیروت، ۱۲۱۳ق؛ رازی، محمدین زکریا، *الحاوی*، حیدرآباد دکن، ۱۳۷۲-۱۳۷۳ق/۱۹۵۵-۱۹۷۰م؛ همو، *مال الفارق او الفروق او کلام فی الفروق بین الامراض*، به کوشش سلمان قطایه، حلب، ۱۳۹۸ق/۱۹۷۸م؛ رهاوی، اسحاق، *ادب الطیب*، ج تصویر، به کوشش فؤاد سرگین، فرانکفورت، ۱۹۸۵م؛ زیری، مصعب، *نسب قریش*، به کوشش لوی پروانسال، پاریس، ۱۹۵۳م؛ زویاب، عباس، *مقدمه بر الصیدنة (نک: هم بیرونی)*؛ زمخشری، محمود، *الکشاف*، بیروت، دارالمعرفة؛ همو، *المستقصی فی امثال العرب*، حیدرآباد دکن، ۱۳۸۱ق/۱۹۶۲م؛ سمعانی، عبدالکریم، *الانساب*، بیروت، ۱۳۰۸ق/۱۹۸۸م؛ صاعد اندلسی، *التعریف بلیقات الامم*، به کوشش غلامرضا جمشیدزاد اول، تهران، ۱۳۷۶ش؛ صدیقی، محمدزیر، *مقدمه بر فردوس الحکمة (نک: هم ابن رین)*؛ *طبری*؛ *تاریخ و عزادای صالح مهدی*، «الحارث بن کلد؛ القنقی و قیمتة فی تاریخ طب العربی»، *السورده*، بغداد، ۱۹۷۷م، ج ۶، ش ۲؛ *العربین والحداثی*، به کوشش نیله عبدالنعم داوود، بغداد، ۱۳۹۲ق/۱۹۷۲م؛ فردوسی، *شاهنامه*، به کوشش عثمانف، مسکو، ۱۹۶۸م؛ قطایه، سلمان، «تملیق علی رساله الرازی فی الزکام»، *تاریخ العلوم العربیة*، حلب، ۱۹۷۷م، ج ۱، ش ۱؛ *قنقی*، علی، *تاریخ الحکماء اختصار وزونی*، به کوشش یولیوس لیرت، لایپزیک، ۱۹۰۳م؛ همو، همان، *ترجمة کهن فارسی*، به کوشش بهین دارابی، تهران، ۱۳۳۷ش؛ کرامتی، یونس، *کارنامه پزشکی ایران (زیر چاپ)*؛ مسعودی، علی، *التبیه والاشراف*، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۹۳م؛ میدانی، احمد، *مجمع الامثال*، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید، بیروت، دارالمعرفة؛ نالیو، کارلو آلفونسو، *علم الفلک و تاریخه عند العرب*، رم، ۱۹۱۱م؛ نظامی عروضی، *جهار مقاله*، به کوشش محمد قزوینی، لیدن، ۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م؛ نویری، احمد، *نهاية الارب*، قاهره، ۱۳۲۲ق/۱۹۲۳م؛ یاقوت، بلدان؛ *پشتها*، ترجمه ابراهیم پورداد، به کوشش بهرام فردوسی، تهران، ۱۳۵۶ش؛ نیز:

Bartholomae, Ch., *Altiranisches Wörterbuch*, Berlin, 1961; Browne, E. G., *Arabian Medicine*, Cambridge, 1921; Bürgel, J.